Página 1 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA

1ª RETIFICAÇÃO

A Prefeita do Município de Ibirataia, no uso de suas atribuições legais, Lei Municipal nº. 916 de 26 de dezembro de 2007,
Lei Municipal nº. 1.017 de 25 de março de 2015, Lei Municipal nº. 1.230 de 14 de dezembro de 2023, pela Lei Municipal nº.
1.234 de 27 de dezembro de 2023, por meio da Comissão de Organizadora de Concurso Pública instituído pela Portaria nº
254, de 05 de abril de 2024, torna pública a 1ª RETIFICAÇÃO do Concurso Público nº 001/2024 para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva.

1) Na tabela do item 4.16, onde se lê:

NÍVEL VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Médio e/ou Técnico
R$ 72,00

(setenta e dois reais)

Leia-se:

NÍVEL VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Fundamental, Médio ou Técnico
R$ 72,00

(setenta e dois reais)

2) No item 6.5, onde se lê:

6.5. Somente serão convocados para a Prova Prática os candidatos indicados na tabela do item Erro! Fonte de

referência não encontrada. classificados na Prova Objetiva.

Leia-se:

6.5. Somente serão convocados para a Prova Prática os candidatos indicados na tabela do item 6.1 classificados na

Prova Objetiva.

3) Nas tabelas do item 6.10.24, onde se lê:

C. QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

C1. GRADUAÇÃO, na área em que concorre, comprovada através de diploma
devidamente registrado, ou declaração de conclusão válida de curso expedida
pela unidade de ensino.

O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado
do histórico escolar.

5,00

(Máximo 01 título)
5,00

C2. CURSO TÉCNICO, na área em que concorre, comprovada através de diploma
devidamente registrado, ou declaração de conclusão válida de curso expedida
pela unidade de ensino.

O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado
do histórico escolar.

3,00

(Máximo 01 título)
3,00

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 5,00

D. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

D.1 Exercício de atividade profissional na área em que concorre, computado a 0,20 10,00

Página 2 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024

partir de 01 de janeiro de 2014 até a data da inscrição. (por mês
trabalhado)

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 10,00

PONTUÇÃO MÁXIMA DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL - CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 15,00

E. QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

E1. ENISNO MÉDIO COMPLETO, comprovada através de certificado de
conclusão devidamente registrado, ou declaração de conclusão válida de curso
expedida pela unidade de ensino.

O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado
do histórico escolar.

5,00

(Máximo 01 título)
5,00

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 5,00

F. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

F.1 Exercício de atividade profissional na área em que concorre, computado a
partir de 01 de janeiro de 2014 até a data da inscrição.

0,20

(por mês
trabalhado)

10,00

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 10,00

PONTUÇÃO MÁXIMA DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL - CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 15,00

Leia-se:

C. QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

C1. GRADUAÇÃO, na área em que concorre, comprovada através de diploma
devidamente registrado, ou declaração de conclusão válida de curso expedida
pela unidade de ensino.

O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado
do histórico escolar.

5,00

(Máximo 01 título)
5,00

C2. CURSO TÉCNICO, na área em que concorre, comprovada através de diploma
devidamente registrado, ou declaração de conclusão válida de curso expedida
pela unidade de ensino.
O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado
do histórico escolar.

3,00

(Máximo 01 título)
3,00

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 5,00

D. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO

D.1 Exercício de atividade profissional na área em que concorre, computado a
partir de 01 de janeiro de 2014 até a data da inscrição.

0,20

(por mês
trabalhado)

10,00

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 10,00

PONTUÇÃO MÁXIMA DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL - CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E
TÉCNICO

15,00

E. QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

E1. ENISNO MÉDIO COMPLETO, comprovada através de certificado de
conclusão devidamente registrado, ou declaração de conclusão válida de curso
expedida pela unidade de ensino.

O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado
do histórico escolar.

5,00
(Máximo 01 título)

5,00

Página 3 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 5,00

F. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL PARA CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

F.1 Exercício de atividade profissional na área em que concorre, computado a
partir de 01 de janeiro de 2014 até a data da inscrição.

0,20

(por mês
trabalhado)

10,00

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 10,00

PONTUÇÃO MÁXIMA DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL - CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 15,00

3) No Anexo III – Conteúdo Programático, onde se lê:

1.3 CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL)

1. Noções sobre planejamento, organização e controle. 2.Trabalho em equipe. 2.1 Motivação; 2.2 Liderança; 2.3 Comunicação

interpessoal; 2.4 Relacionamento interpessoal. 3. Noções de Segurança do Trabalho; 3.1 Conhecimento dos equipamentos de

proteção individual. 3.2 Prevenção de acidentes; 3.3 Noções básicas de higiene. 4. Noções de cidadania. 5. Atualidades: 5.1

Conhecimentos marcantes do cenário cultural, político, econômico e social no Brasil e no Mundo amplamente divulgados

amplamente veiculados nos últimos dois anos pela imprensa falada e escrita nacional ou local (rádio, televisão, jornais, revistas

e/ou internet). 6. Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município, das Autarquias e Fundações Públicas Municipais de Ibirataia

- Lei Ordinária Nº 967, de 21 de junho de 2011.

(...)

2.4. PRINCÍPIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (CARGOS DE NÍVEL MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR, EXCETO ADVOGADO PÚBLICO)

1. Conceitos e princípios básicos da Administração Pública; 2. Noções de Direito Administrativo: Organização Administrativa do

Estado. 2.1 Poderes Administrativos: 2.1.1 Vinculado; 2.1.2 Discricionário; 2.1.3 Hierárquico; 2.1.4 Disciplina; 2.1.5 Regulamentar;

2.1.6 De Polícia; 2.1.7 Uso e abuso de poder; 2.2. Atos administrativos:  2.2.1 Conceito, requisitos, atributos, classificação e

espécies; 2.2.2 Extinção do ato administrativo:  cassação, anulação, revogação e convalidação; 3.3 Decadência administrativa. 3.

Legislação Federal: 3.1 Constituição Federal de 1988: Dos Princípios Fundamentais; Dos Direitos e Garantias Fundamentais; e Da

Organização do Estado; 3.2 Lei Federal nº 8.429/1992 que dispõe sobre as sanções aplicáveis em virtude da prática de atos de

improbidade administrativa, de que trata o § 4º do art. 37 da Constituição Federal; 3.3 Lei Federal nº 9.784/1999 que regula o

processo administrativo no âmbito da Administração Pública Federal; 3.4. Lei Federal nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de

Dados Pessoais (LGPD); 3.5 Lei nº 12.527/2011 – Lei de Acesso à Informação.4. Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município,

das Autarquias e Fundações Públicas Municipais de Ibirataia - Lei Ordinária Nº 967, de 21 de junho de 2011. 5. Política, economia,

geografia sociedade, cultura e história de Ibirataia/BA.

Leia-se:

1.3 CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL)

1. Noções sobre planejamento, organização e controle. 2.Trabalho em equipe. 2.1 Motivação; 2.2 Liderança; 2.3 Comunicação

interpessoal; 2.4 Relacionamento interpessoal. 3. Noções de Segurança do Trabalho; 3.1 Conhecimento dos equipamentos de

proteção individual. 3.2 Prevenção de acidentes; 3.3 Noções básicas de higiene. 4. Noções de cidadania. 5. Atualidades: 5.1

Conhecimentos marcantes do cenário cultural, político, econômico e social no Brasil e no Mundo amplamente divulgados

amplamente veiculados nos últimos dois anos pela imprensa falada e escrita nacional ou local (rádio, televisão, jornais, revistas

e/ou internet). 6. Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município, das Autarquias e Fundações Públicas Municipais de Ibirataia

- Lei Ordinária Nº 967, de 21 de junho de 2011. 7. Política, economia, geografia, sociedade, cultura e história de Ibirataia/BA.

(...)
2.4. PRINCÍPIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (CARGOS DE NÍVEL MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR, EXCETO ADVOGADO PÚBLICO)

1. Conceitos e princípios básicos da Administração Pública; 2. Noções de Direito Administrativo: Organização Administrativa do

Estado. 2.1 Poderes Administrativos: 2.1.1 Vinculado; 2.1.2 Discricionário; 2.1.3 Hierárquico; 2.1.4 Disciplina; 2.1.5 Regulamentar;

2.1.6 De Polícia; 2.1.7 Uso e abuso de poder; 2.2. Atos administrativos:  2.2.1 Conceito, requisitos, atributos, classificação e

espécies; 2.2.2 Extinção do ato administrativo:  cassação, anulação, revogação e convalidação; 3.3 Decadência administrativa. 3.

Legislação Federal: 3.1 Constituição Federal de 1988: Dos Princípios Fundamentais; Dos Direitos e Garantias Fundamentais; e Da

Organização do Estado; 3.2 Lei Federal nº 8.429/1992 que dispõe sobre as sanções aplicáveis em virtude da prática de atos de

improbidade administrativa, de que trata o § 4º do art. 37 da Constituição Federal; 3.3 Lei Federal nº 9.784/1999 que regula o

processo administrativo no âmbito da Administração Pública Federal; 3.4. Lei Federal nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de

Página 4 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024

Dados Pessoais (LGPD); 3.5 Lei nº 12.527/2011 – Lei de Acesso à Informação.4. Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município,

das Autarquias e Fundações Públicas Municipais de Ibirataia - Lei Ordinária Nº 967, de 21 de junho de 2011. 5. Política, economia,

geografia sociedade, cultura e história de Ibirataia/BA.

4) No Anexo I – Cronograma, onde se lê:

EVENTO DATA PREVISTA

(...)

Período de inscrições 16/07 a 06/08/2024

Período para envio de títulos 23/07 a 07/08/2024

Período para solicitação de atendimento especial para realização das provas 23/07 a 06/08/2024

Período para solicitação de inscrição para vagas reservadas  23/07 a 06/08/2024

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 16 a 17/07/2024

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de isenção da taxa de inscrição 25/07/2024

Período para recurso contra o indeferimento das solicitações de isenção da taxa de

inscrição
26/07/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra indeferimento das solicitações de isenção da

taxa de inscrição
30/07/2024

Divulgação do resultado oficial das solicitações de isenção da taxa de inscrição 30/07/2024

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 08/08/2024

Divulgação do resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas 13/08/2024

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de adaptações razoáveis e

atendimento especial para prova
13/08/2024

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de inscrição para vagas reservadas  13/08/2024

Período para recurso contra o indeferimento das inscrições 14/08/2024

Período para recurso contra o indeferimento das solicitações de adaptações razoáveis e

atendimento especial para prova
14/08/2024

Período para recurso contra o indeferimento das solicitações de inscrição para vagas

reservadas
14/08/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das inscrições 16/08/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de

solicitações de adaptações razoáveis e atendimento especial
16/08/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de inscrição

para vagas reservadas
16/08/2024

Homologação das inscrições 16/08/2024

Divulgação do resultado oficial das solicitações de solicitações de adaptações razoáveis e

atendimento especial
16/08/2024

Divulgação do resultado oficial das solicitações de inscrição para vagas reservadas  16/08/2024

Convocação dos candidatos e informações/locais para a realização da prova objetiva 20/08/2024

Divulgação de quantitativo de candidato por vaga 20/08/2024

Realização da prova objetiva 25/08/2024

Realização da prova discursiva  25/08/2024

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 26/08/2024

Divulgação do padrão de respostas da prova discursiva  26/08/2024

Período para recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva 30/08/2024

Período para recurso contra o padrão de respostas da prova discursiva  30/08/2024

(...)

Página 5 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024

Leia-se:

EVENTO DATA PREVISTA

(...)

Período de inscrições 25/07 a 14/08/2024

Período para envio de títulos 25/07 a 15/08/2024

Período para solicitação de atendimento especial para realização das provas 25/07 a 14/08/2024

Período para solicitação de inscrição para vagas reservadas  25/07 a 14/08/2024

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 25 a 26/07/2024

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de isenção da taxa de inscrição 01/08/2024

Período para recurso contra o indeferimento das solicitações de isenção da taxa de

inscrição
02/08/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra indeferimento das solicitações de isenção da

taxa de inscrição
06/08/2024

Divulgação do resultado oficial das solicitações de isenção da taxa de inscrição 06/08/2024

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 15/08/2024

Divulgação do resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas 20/08/2024

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de adaptações razoáveis e

atendimento especial para prova
20/08/2024

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de inscrição para vagas reservadas  20/08/2024

Período para recurso contra o indeferimento das inscrições 21/08/2024

Período para recurso contra o indeferimento das solicitações de adaptações razoáveis e

atendimento especial para prova
21/08/2024

Período para recurso contra o indeferimento das solicitações de inscrição para vagas

reservadas
21/08/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das inscrições 23/08/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de

solicitações de adaptações razoáveis e atendimento especial
23/08/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de inscrição

para vagas reservadas
23/08/2024

Homologação das inscrições 23/08/2024

Divulgação do resultado oficial das solicitações de solicitações de adaptações razoáveis e

atendimento especial
23/08/2024

Divulgação do resultado oficial das solicitações de inscrição para vagas reservadas  23/08/2024

Convocação dos candidatos e informações/locais para a realização da prova objetiva 27/08/2024

Divulgação de quantitativo de candidato por vaga 27/08/2024

Realização da prova objetiva 01/09/2024

Realização da prova discursiva  01/09/2024

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 02/09/2024

Divulgação do padrão de respostas da prova discursiva  02/09/2024

Período para recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva 02/09/2024

Período para recurso contra o padrão de respostas da prova discursiva  02/09/2024

(...)

Ibirataia, 24 de julho de 2024.

Ana Cléia dos Santos Leal

Prefeita do Município de Ibirataia